para	 a	 publicação	 de	 matérias	 oficiais	 de	 interesse	 do	 Município	 de	 Joinville,	 de	 acordo	 com
especificações,	 quantitativos	 e	 condições	 estabelecidas	 nos	 Anexos	 I	 e	 IV	 e	 nas	 condições	 previstas	 neste
Edital.
1.1.2	-	O	valor	estimado	total	para	execução	dos	serviços	objeto	deste	pregão	é	de	R$	253.170,00	(duzentos
e	cinquenta	e	três	mil	cento	e	setenta	reais),	conforme	disposto	no	Anexo	I	deste	Edital.
1.2	-	Local:	Portal	de	Compras	do	Governo	Federal	-	www.gov.br/compras/pt-br,	UASG	453230
1.3	 -	Referência	de	Tempo:	Todas	as	 referências	de	 tempo	no	Edital,	 no	Aviso	 e	durante	a	Sessão	Pública

[...]

m)	Comprovar	a	veiculação,	cuja	área	de	circulação	tenha	abrangência	em,	pelo	menos,	região	metropolitana
de	Joinville,	conforme	Lei	Complementar	Estadual	nº	788/2021.
n)	Comprovar	 a	 periodicidade	 diária	 (mínima	 de	 5	 dias	 na	 semana)	 e,	 pelo	menos,	 750.000	 (setecentos	 e
cinquenta	mil)	acessos	por	mês.	
n.1)	 A	 periodicidade	 do	 jornal,	 bem	 como	 a	 quantidade	 de	 acessos,	 deverão	 ser	 comprovadas	 mediante
declaração	 emitida	 pelo	 Instituto	 de	Verificação	 de	Comunicação	 (IVC)	 ou	 outra	 entidade	 independente	 de
auditoria	como	BDO	e	PWC,	demonstrando	que	os	números	exigidos		correspondem	à	realidade,	nos	termos

[...]

8.3.3	 -	 Comprovar	 a	 veiculação,	 cuja	 área	 de	 circulação	 tenha	 abrangência	 em,	 pelo	 menos,	 região
metropolitana	de	Joinville,	conforme	Lei	Complementar	Estadual	nº	788/2021.
8.3.3	-	Comprovar	a	periodicidade	diária	(mínima	de	5	dias	na	semana)	e,	pelo	menos,	750.000	(setecentos	e
cinquenta	mil)	acessos	por	mês.	
8.3.3.1	 -	A	periodicidade	do	 jornal,	bem	como	a	quantidade	de	acessos,	deverão	ser	comprovadas	mediante
declaração	 emitida	 pelo	 Instituto	 de	Verificação	 de	Comunicação	 (IVC)	 ou	 outra	 entidade	 independente	 de
auditoria	como	BDO	e	PWC,	demonstrando	que	os	números	exigidos		correspondem	à	realidade,	nos	termos

[...]

Da	participação	de	consórcio
8.4	 -	 Será	 admitida	 a	 participação	 de	 empresas	 em	 consórcio,	 observados	 os	 requisitos	 legais	 e	 regras
previstas	no	Edital.

9.	ESTIMATIVAS	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO
9.1	 -	O	 custo	 estimado	 total	 da	 contratação	é	de	R$	253.170,00	 (	 duzentos	 e	 cinquenta	 e	 três	mil	 cento	 e
setenta	reais),	para	um	período	de	2	anos,	conforme	Orçamentos	Planilhados	(SEI	nº	27344497)	que	instrui	o
presente	processo	de	contratação.

10.	ADEQUAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA
10.1	 -	 Os	 valores	 para	 a	 presente	 contratação	 estão	 em	 conformidade	 com	 a	 previsão	 orçamentária	 das